UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1627

IV. De Poenitentia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35233

quotidiè usque ad consummationem
fæculi.

3. Quid? In lege Naturæ & Moysis
fuisset Propitiatoria; & in Christiana
lege ea desiderarentur? Iob. c. 1. quoti-
die sacrificabat pro peccatis libero-
rum. Et ut pro amicis Deum propitia-
ret, ca. vlt. iussit ipse Deus. Quæ sacri-
ficia, Leuit. 5. & 6. varia, cum typica fue-
rint Christiani, quanto magis hoc esse
propitiatorium oportet? Et ea propitia-
bant, non ex se, sed respectu suo ad sacri-
ficium Crucis; quo efficacius Christia-
nū, in quo sum Ipse propitiatio vestra?

XXXVIII. ANTICHRISTIANISMVS.
LVTHERO-CALVINISTÆ esse Imperato-
rium negant.

CHRISTVS. Meum, inquam, Sa-
crificium Missæ est vel maxime Impe-
tratorium.

1. Cùm inter Orationes, quas iussi,
locum facile principem obtineat. Hoc
meus voluit, qui, i. Tim. 2. Suadet fieri
in Ecclesiæ Observationes, postulationes, oratio-
nes, gratiarum actiones pro omnibus. Et recte
sic exposuerunt eum S. Patres.

2. Idem Typi in Veteri Test. docent
de Hostijs Pacificis, Leu. 7. David, 2.
Reg. vlt. pro auertenda peste obtulit pa-
cifica; Onias, 2. Mach. 3. pro salute He-
liodori. Esd. 6 pro vita Darij. Enim uero
Ego sum pax vestra.

IV. DE POENITEN-
TIA.

QVÆSTIO. XXIX.

An Pœnitentia sit verè Sacramentum?

XXXIX. ANTICHRISTIANISMVS.

LVTHERO cum suis principio negarunt: dein af-
feruerunt.

CALVINUS cum suis pernegant. Vide Luthe-
ro cal. p. 3. q. 80.

CHRISTVS. Ego vero afferui, &
affero esse Sacramentum: Ioan. 20. Ac-
cipite Sp. Sanctum, quorum remissio is pecca-
ta, remittentur eis. Et quorum retinue: iu-
retenta sunt. Hic nil abest eorum, quæ ve-
ro ineffe Sacramento debent.

I. SIGNVM Externum: Remissio: Re-
mitti verò sibi peccata nemo intelligit,
nisi per signum, seu Ritum: vocis Tum
Aboluentis: Ego remitto: seu, Remeo ibi.
Et. Tum pœnitentis. Non enim remit-
ti peccata debent aut Nolentibus, aut
nisi ijs, qui peccata se habere confiten-
tur, sibique displicere testantur. Tales
Act. 19. Qui crediderant, veniebant confus-
tes, & annunciantes Actus suos. Idemque
promulgatum est, Iac. 5. Confitemini al-
terutrum peccata vestra; vt saluemini.

II. PROMISSIO gratiæ: Remittunt
eis: idque potestate Iudicaria: non An-
nunciatoria. Quippe h̄c ego dedi pot-
estate Clauium: non Prædicationis.
Vnde rectius Patres interpretati sunt
id de Fidelium peccatis remittendis in
pœnitentia: non de Infidelium remit-
tendis peccatis in baptismo. Atque de
fidelibus iudicatur. Nam i. Cor. 6. Quid
ad me de his, qui foris sunt, judicare?

III. MANDATVM liquet ibidem.
Nam ideo Ritum dedi, & gratiam pro-
mis, quod usum eorum vigere volo, &
durare usque dum purgatione eget Ec-
clesia; Luc. 13. Nisi enim pœnitentiam ger-
is, similiter peribitis.

IV. FOR-

IV. FORMA liquet ibidem: *Remitto tibi peccata tuū: Vt ex Mat. Absoluo te: Quocunque solueris super terram. &c. Sicut ex illo: Baptizantes eos in Nom. &c. forma petitur ista, Ego te baptizo.*

V. MATERIA Essentialis est in pœnitente Actio Contritionis & Confessionis: Integrans est, Actio satisfaktionis. Cum igitur adsanct Pœnitentia, quæ ad Sacra menta requiruntur, ipsum verè Sacramentum esse necesse est. Vide plura in *Lutherocalvini. par. 3. question. 80.*

QVÆSTIO XXX.

Quæ sunt Partes Pœnitentia Essentiales?

XL. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERANI & CALVINISTÆ Essentialles partes constituunt Memoriae redditum ad acceptum baptismum, & Absolutionem. Vide *Lutherocalv. p. 3. q. 81.*

CHRISTVS 1. Dixit meus, qui me dilexit: *I. Joan. 1. si Confiteamur peccata nostrorum, si respiciamus ad baptismum: Fidelis est & iustus, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos.*

2. Dicit *V. selectionis: Heb. 6. Imposuit l. est eos, qui semel sunt illuminati, sc. per baptismum, ut bene S. Patres, & prolapsi sunt, rursum, repetito & iam mente baptisino, renouari ad pœnitentiam baptismalem: At vero ad aliam Sacramentalem etiam plus septuagies septies possibile est renouari. Ratio. Vnum enim est fundamentum fidei & Ecclesiæ, ianua vna Baptismus: oportet esse Non rursus iacentes fundamentum pœnitentia baptismalis:*

Qui non intrat per Ostium baptismi, ille fur ei infidelis: Ioan. 10. Qui autem intrat per Ostium, ille vocem meam audit Doctrinæ docentis per Ecclesiam, & pascua inueniet Eucharistia, Pœnitentia, Confirmationis, &c.

3. Neque Petrus Simonem baptizatum, ac relapsum in peccata, *Act. 8. remisit ad memoriam baptismi: Nec, 1. Cor. 6. incoetu os Paulus: sed ad Pœnitentiam, tabulam secundam post naufragium.*

4. Nihil usquam in S. Scriptura, vel in Ecclesia Dei reperitur doctum tale, de memoria baptismi.

XLI. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERANI Hi Absolutionē sō à esse partem Essentialē volunt Pœnitentia: Iste duas, Ritum Visibilem, & Verbum Absolutionis.

CHRISTVS. Ego vero duas solas institui, Confessionem, & Absolutionem, *Ioan. 20. ceu supra liquet. Cum enim Sacramentum voluerim esse signū visibile inuisibilis gratiæ, statui ad signū externum Confessionis peccata remitti cum signo externo sc. Absolutionis; aut, isto non apparente, peccata retineri, cum signo Absolutionis item negato. Ut pœnitentes ab impenitentibus dignoscantur: & illi plus septuagies ignoscatur: hi vero sint tibi sicut ethnicus & publicanus. Est autem Sacerdos primarius Operarius meus per Claves Absolutionis; huius vero Cooperarius est Confitens per actum sinceræ & contritæ humiliacionis; ad exemplum Publicani stantis rectò; & Magdalena lauantis pedes meos lacrymis; & respecti à me Petri flentis amatè.*

* *

L 2

QVÆ-

QUÆSTIO XXXI.

Quæ sīnt Partes Pœnitentia Materiales?

XLII. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERANI Alij duas auant, Contritionem & Fidem. Alii tertiam addunt Nouam obedientiam, seu Opus bonum.

CALVINIANI duas, Mortificationem veteris hominis & vitiorum; ac Vivificationem per fidem. Vide Lutherio-cal.p.; q.8.4.

CHRISTVS. I. TERROR ex misericordia Legis non est Contritio, aut Mortificatione, nec pars Pœnitentiae. Nā, 2. Cor. 7. Quæ secundum Deū est Tristitia, Pœnitentiam in salutem stabilem operatur. Tristitiam hic vocat pudorem & molestiam cogitantis adire pœnitentiam, ut Mortuum ad hanc motuum verò ad rem pars rei non est. Vnde ibidem ait; Gaudeo, non quia contristasti estis ex pudore humano; sed quia conr̄istasti estis ad Pœnitentiam, id est, de fructu tristitiae gaudeo qui est impulsio, accessioque ad Sacramentum. Vide q. sequentem.

II. FIDES non est pars Pœn. eti prærequiratur.

1. Nam Mar. 1. Pœnitentiam agite, & Credite Euangelio. Act. 20. Testificans Iudeos & Gentilibus in Deum Pœnitentiam, & Fidem in Dominum Iesum. Vbi sanè clara fit distinctio fidem inter & Pœnitentiam.

2. Fides premit Pœnitentiam, & gignit. Ionæ 3. Crediderunt primum Niniuis in Deum, & deinde pradicauerunt ieunium, & indui sunt fæcū.

III. Non sunt pars pœnitent, omnia Opera bona, quæ post iustificationem

sunt: sed fructus sunt digni pœnitentia.

IV. Nec Mortificatione & Vivificatione Caluiniana sunt partes. Quia & illa sunt fructus pœnitentia, ipsaq; Iustificatio: atqui hanc præcedit pœnitentia. Ezech. 18. Si pœnitentiam egerit impius; iniquitatum eius non recordabor. Dixi LUC. 13. Nō sp̄ pœnitentia habueritis, omnes similiter peribitis. LUC. 24. Oportet predicare Jan. & remissionem peccatorum.

V. Contritio, Confessio & Satisfactio, sunt partes Pœnitentiae illius, quæ ad remissionem peccatorum in Sacramento ordinatur: Alioquin pœnitentia virtus, est simplex partium nescia. Ad Pœnitent. sacramentum igitur pertinet, i.e. Contritio. Ióel. 2. Scindite corda vestra. Ps. 50. Cor contritum & humiliatum Deus nondespicias.

2. Confessio Num. 5. Vir sine mulier cum fecerint ex omnibus peccatis, quæ solent hominibus accidere, Confitebuntur peccatum suum. Mat. 3. Baptizabantur ab eo confitentes peccata sua. Act. 19. Multi credentes venerabantur, Confitentes & annunciantes alium suos.

3. Satisfactio per opera laboriosa, 2. Ebd. 9. Conuenerunt filii Israel in ieunio, & facies, & humus super eos: & Confitebantur peccata sua. Dan. 4. Peccata tua elemosynia redime. Mat. 11. Olim in cinere & cilicio pœnitentiam egissent.

4. David, 2. Reg. 2. 4. percussit cor suum: en. Contritio: Et dixit ad Dominum: Peccavi valde in hoc facto: en. Confessio: Porro en. satisfactio: sed precor Domine, ut transferas iniquitatem serui tui; quia stulte egimus. &c. Vertatur, obsecro, manus tua contra me. Publicanus, LUC. 18. Contritus non audebat oculos tenare in cælum: Confessus,

ait: Deus proptius es tu mihi peccatori: Satisfaciens tundebat peccatum. Prodigus, Luc. 15. Cōtritus factum detestabatur: confitens ait, Pater, recessui in cælum: & sorāte. Satisfactorius ait: Fac me sicut unum ex mercenariis tuis.

QUÆSTIO XXXII.

Contrito an sit Actio libera, Euangelica, parsque Pœnitentia?

XLIII. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERANI RIGIDI: eam autem esse Terrorem ex locis suis, & Legis minis: Prædicta esse coadunata non, non Actionem liberam: Non opus bonum, quin spoliat, omni opere bono: ac pertinet ad Legem non ad Euangelium:

MOLLES contra & CALVINISTÆ docent cum Catholice Orthodoxis.

CHRISTVS. Speculum veræ Pœnitentiae mea præbuit Magdalena; quā & verbis ipse testatus sum luculente, Luc. 7. Dimituntur ei peccata multa (Autoritate mea: non ullius virtute Sacramenti, nondum adhuc instituti.) *Quoniam DILEXIT multum: Non, quoniam fuit passa terrores: sed a me ex amore.*

2. Iacobi 1. Nunquid & demones credunt, & contremiscunt, adlatam ipsis pœnalem legem. Neque tamen idcirco pœnitentia contritionem habere censendi sunt.

3. Ter, & verè testatus est Petrus mihi: Ioan. 21. *Tu scis Domine, quia amo te: Idemque semper imperterritus egit; nisi quando, Mat. 14. caput mergi. At Modicæ fidei: Et ancillæ ad vocem terreti, immemor sui, Mar. 14. Ecce terror eum in peccatum negationis traxit: Amore autem mei suus conuersu fleuit amare.*

4. Pharisei quantos Legis terrores aut sentiebant, aut præferebāt hypocritæ: eos tamen Contritionem dixerit

nemo, nisi similis ipsis aut deterior. Nec Regis Balthasar ex conscientia teror ad visæ manus apparitionem, Contritio fuit: Dan. 5. &c. Nec Iudæ terror conscientia ex lœla memoria Legis quintæ in Decalogo.

5. Parumne clare David vim debitam asserit Contritioni, Ps. 50. *Cor contritum & humiliatum Deus non despiciens: atque Isaias Dominus: Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum, & contritum spiritu, amore Læli Dei, & deinde etiam tremens sermone s meos penales, Ps. 35. Prope est Dominus ȳs, qui tribulato sunt corde.*

XLIV. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERANI RIGIDI. Contritio est Passio coacta, non Actio libera.

CHRISTVS. At ego inquam, Mat. 3. Pœnitentiam AGITE. Iοel c. 2. Scindite corda vestra. Paulus Act. 17. Annunciat hominibus, ut omnes ubique Pœnitentiam AGANT. Imperatur, quod agamus, & agere possumus. Vide Lutherocalu. par. 3. q. 85.

XLV. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERANI RIGIDI. Contritio pertinet ad Legem non ad Euangelium.

CHRISTVS. Ego dico, Mat. 4. Pœnitentiam agite; appropinquabit enim regnum celorum. Ego Luc. 5. Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Ego, Mar. 6. mittens Apostolos prædicatum, prædicare pœnitentiam iussi: Meque explicavi post resurrectionem, Luc. vlt. Oportet prædicari Pœnitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes. Petrus, Act. 5. verè dixit, Me exaltatum à Patre, ad dandam Pœnitentiam Israeli. Quin, Act. 11. Ergo & Gentibus Pœnitentiam dedit Deus ad vitam.

Hocque prædicauit, Act. 20. Vis cle-

L 3 actio-

ctionis, Aet. 26. Et quisquam adhuc
Contritionem ad Euangelium pertine-
re negabit?

2. Ego, Ezech. 36. Israeli promisi
Test. Noui nouum spiritum, & cor car-
neum pro lapideo; malleumque conteren-
tem petras, Ier. 23.

3. Lex vetus hoc differt à Noua, quod
nō habeat promissionem gratiæ: Nam,
Gal. 2. *Si ex Lege esset iustitia, Christus gratis
mortuus esset.* Rom. 4. *Qui operatur, ex Le-
ge, habet gloriam; sed non apud Deum.* At
verò, 2. Cor. 3. *Idoneos Nos fecit Ministros
Noni Test. non Literā, sed Spiritu. Literae-
nim occidit, Spiritus a. viuificat.* Nā, Ps. 50.
Sacrificium Deo Spiritus contributus. E-
zech. 18. *Si impius egerit paenitentiam, vita
vivet.*

4. Lex solum terneret; non Euange-
lium? Et vero hoc longe horribilius ter-
ret illā, minaturque gehennas. Mat. 3.
*Cuius ventillabrum in manu eius. &c. paleas
autem comburunt igne inextinguibili.* Sic pa-
sim comminor gehennas, vermes im-
mortales, Tenebras extiores, strido-
rem, supplicia, &c. Non erubesco Euange-
lium: *Virtus enim Dei est in sautem omni
Credenti. &c. Reuelatur enim ira Dei de calo
super omnem impietatem & iniustitiam. &c.*
Atque tanto minus spoliat bonis ope-
ribus hominem Contritio, ut quidam
errare malunt *inimici crucis.*

QVÆSTIO XXXIII.

*Contritio unde, Qualis, Quanta
esse debet?*

XLVI. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERANVS Kemnitius affingit Conc. Tridentino, quod stabilitat Pelagianismum, ac doceat Nos a peccatis liberari, non Dei gratiā, sed nostris meritis.

LUTHER ANI tamen omnes & Caluiniani
in hoc consentiunt nobiscum.

CHRISTVS. Dixi. Mat. 18. *Si quis Ecclesianon audierit, sit tibi sicut ethnicus & pu-
blicanus.* At Vniuersal s Ecclesia mea in
Conc. Tridentino definit ac sèpius
stabiliuit istud: *Contritio seu Pœnitentia est Donum Dei, nec potest sine spe-
ciali gratia obtineri.* T este verbo facto-
que meo. Nam, Luc. 22. *Me negauit Pe-
trus tertium; nec resipuit, donec ego con-
versus respxi Petrum: & fleuit amare. Pul-
chre S. Amb. lib. 10 in Luc. Quos Iesu
respxit, plorant delictum. Negauit Pe.rus, &
non fleuit; quia non respexerat Dominus. Ne-
gauit tertio. & respxit I. sus. & ille fluita-
mēre. Ita Ezech. 36. *Aufferam vobis cor la-
pideum, & dabo vobis carneam: ecce Dei
opus ac donum.* Ita Tim. 2. *Ne quando de
illis Deus ponit.* & respxit: à diaboli le-
ques.*